Incipiunt priuilegia aecclesiae sancti
andreae hrofensis concessa a tempore aethil-
berhti regis, qui fide christiana a beato au-
gustino suscepta, eandem aecclesiam con-
5 strui fecit.

.

.

(R)(EGNANTE)
IN PERPETVVM DOMINO

- 10 nostro iesu christo saluatore,
mense aprilio, sub die
iiii. kl' maias, inductione
vii. ego æthelberhtus rex
filio meo eadbaldo admo-
15 nitionem catholice fidei
optabilem. Nobis est
aptum semper inquirere,
qualiter per loca sanctorum
pro animae remedio
20 uel stabilitate salutis nostrae aliquid de portione
terrae nostrae in subsidiis seruorum dei deuotissi-
mam uoluntatem debeamus offerre. Ideoque tibi
sancte andrea tuaeque aecclesiae quae est constitu-
ta in ciuitate hrofi breui ubi praeesse uidetur

- iustus episcopus, trado aliquantulum telluris mei.
Hic est terminus mei doni. Fram suðgeate
west andlanges wealles oð norðlanan to
stræte, 7 swa east fram st(r)æte oð doding-
5 hyrnar ongcean bradgeat. Si quis uero au-
gere uoluerit hanc ipsam donationem, auge-
at illi dominus dies bonos. Et si presumpserit
minuere aut contradicere, in conspectu
dei sit damnatus et sanctorum eius hic et in aeterna
10 secula, nisi emendauerit ante eius transitum
quod inique gessit contra christianitatem nostram.
Hoc cum consilio laurentii episcopi et omnium princi-
pum meorum signo sanctae crucis confirmaui, eosque
iuissi ut mecum idem facerent. AMEN.

- 15 De stokes quae antiquitus uocabatur
+ (I)n nomine andscohesham.
domini dei nostri iesu christi ego eadberht rex can-
tuariorum donauui aliquam partem terrae pro reme-
dio animae meae atque indulgentia delictorum
20 meorum episcopatui beati andreae apostoli ac ue-
nerabil(e) uiro ealdulfo eius aecclesiae antistiti
in regione quae uocatur hohg in loco qui
dicitur, andscohesham id est decem arat(r)orum
iuxta aestimationem prouinciae eiusdem Huius

uero terrae possessionem ita predicto episcopo largitus

sum cum omnibus ad eum pertinentibus id est campis
siluis pratis piscariis salsilagine, atque omnibus
utensilibus eius iuxta notos terminos consti-
5 tutos Hoc quoque praecipimus ut nullus presu-
mat propinquorum eorum uel successorum eorum hanc do-
nationem meam minuere infringere quoquomodo
Si quis uero quod non credimus contra preceptum meum huic do-
(natione mea (e) malibolo animo contraire tempta-
10 uerit, sciat se in die iudicii rationem deo red-
ditur manentem ta-)
men hanc cartulam nichilominus in sua fir-
mitate si quis uero magis defendere au-
gere uoluerit, addat deus bona eius in terra
15 uiuentium Hanc quoque donationem meam ego
eadberht rex cantu(a)riorum propria manu
confirmaui et signum sanctae crucis infixi te-
stes quoque idoneos commites meos confir-
mari et subscribere feci. Ego uilbaldus
20 commites meos confirmari et subscribere
feci Ego dimheahac co()mites meos confir-
mari et scribere feci. Ego hosberht commi-
tes meos confirmari et scribere feci.
Ego nothbalth commites meos confirmari
25 et scribere feci. Ego banta commites meos

9–11 three lines in space for two

120v

confirmari et scribere feci. Ego ruta commi-
tes meos confirmari et scribere feci. Ego
tidbalth (comites meos) confirmare et scribere feci.
+ (I)n nomine **Quomodo a(l)duulfus petierit confirmari hanc /**
5 domini dei summi. Ego alduulfus episco-
pus in primis penitus ignoraui quod a doro-
uernensis aecclesiae praesuli et rege, hac kar-
tula confirmata esse debuisse, postea agno-
ui et tam diligenter postulaui ab archiepiscopo
10 nothelmo et rege aethilberhto praesidente
meo largitore eadberhto ut ipsi manu sua
hanc donationem corroborassent, et sic in metro-
politano urbe perfecte compleuerunt. Actum
mense april', inductione vi. anno ab incarnatio-
15 ne christi dcc xxxviii. + Ego nothelmus
gratia dei archiepiscopus testis consentiens subscri-
psi kanonice. + Ego aethilberhtus rex pre-
fatam donationem signo sanctae crucis confirmaui.
+ Ego Beornheard testis subscripti. + Signum
20 manus, tunan. + Signum manus balthardi.
+ Signum manus eanberhti.
De unius nauis libertate.
+ (I)n nomine domini dei saluatoris nostri iesu christi. Si ea
quae quisque pro recipienda a deo mercede hominibus

4 vertically in the margin / donationem.

121r

uerbo suo largitur et donat, stabilia iugiter
potuissent durare superuacaneum uideretur
ut litteris narrarentur ac fulcirentur. Sed

dum ad probanda donata ad conuincendumque
5 uolentem donata infringere nichil prorsus
robustius esse uideretur quam donationis
manibus auctorum ac testium roborate non in-
merito plurimi petunt, utque eis conlata
dinoscuntur pagina alter confirmentur.
10 Quorum postulationibus tanto libentius tantoque
promptius consensus prebendus est quanto et il-
lis qui precatores sunt, utilior res secundum hoc
uisibile seculum nunc impertitur. Et illis qui con-
cessores existunt, pro impertito opere pietatis
15 uberior fructus secundum inuisibile postmodum
tribuetur. Quam ob rem ego ethilbaldus rex
merciorum praesentibus litteris indico me dedis-
se pro anima mea alduulfo episcopo aecclesiaeque bea-
ti andreae apostoli quam gubernat, unius nauis
20 siue illa proprie ipsius siue cuiuslibet alte-
rius hominis sit, incensum id est uectigal, michi
et antecessoribus meis iure regio in portu lun-
doniae usque hactenus competentem, quemadmo-
dum mansuetudinem nostram rogauit. Quae

121v

donatio ut in perpetuum firma et stabilis sit, ita
ut nullus eam regum uel optimatum uel telo-
niariorum uel etiam iuniorum quilibet ipsorum in
parte aut in toto in irritum presumat aut
5 possit adducere manu proprio signo sanctae cru-
cis subter in hac pagina faciam, testesque ut sub-
scribant petam. Quisquis igitur id quod pro anima mea
donaui aut donatum est illibatum permanere
permiserit, habeat communionem beatam cum pre-
10 sente christi aecclesia atque futura. Si quis autem non
permiserit, separetur a societate non solum sanctorum
hominum sed etiam angelorum, manente hac dona-
tione nostra nichilominus in sua firmitate.
Actum mense septembrio die, indictione ii. anno
15 regni nostri xvii. + Ego aethilbald rex sub-
scripsi. + Ego daniel episcopus subscripsi. + Si-
gnum manus oba. + Signum manus sigibed.
(H)oc etiam iterum confirmatum est a beorhtuulfo
regi merciorum in uico regali uuerburgeuuic.
20 Ego berhtuulf rex merciorum hanc meam dona-
tionem et predecessoris mei aethilbaldi regis
cum signo sanctae crucis confirmaui his testibus
consentientibus et quorum nomina hic conti-
nentur, ad indulgentiam delictorum meorum

18 *in the margin* **confirmatio**

beorh(t)uulfi

regis merciorum.

122r

atque predecessoris mei aethilbaldi regis Si quis
autem successorum meorum regum aut principum
aut teloniariorum hanc donationem nostram in-
fringere uel minuere uoluerit sciat se sepa-

5 ratum a congregatione omnium sanctorum in tremen-

do die iudicii nisi prius digne emendauerit,
amen. + Ego berhtuulf rex merciorum sub-
scripsi. + Ego ceolnoð archiepiscopus subscrispi.
+ Ego seðrið regina subscrispi. + Ego celred
10 episcopus subscrispi. + Ego tatnoth episcopus subscrip-
si. + Ego hunberth dux subscrispi. + Ego
mucel dux subscrispi. + Ego hunstan dux
subscrispi.
+ (In nomine domini nostri
15 iesu christi. Omnem hominem qui secundum deum uiuit
et remunerari a deo sperat et optat, oportet
ut piis precibus assensum hilariter ex animo
prebeat. Quoniam certum est tanto facilius ea quae
quisque a deo poposcerit consequi posse quanto et
20 ipse libentius hominibus recte postulata con-
cesserit. Quo circa ego sigraed rex cantiae
tibi uenerabili earduulfo episcopo ut diligenter
postulasti aliquam particulam terrae iuris mei
id est quasi unius et semis iugeri in ciuitate

122v

hrofi ad augmentum monasterii tui aeternali-
ter possidendam concedo ac describo cum omnibus
scilicet ad eam pertinentibus rebus. Haec autem
terrula ab aquilonali portae monasterii tui
5 iacet, et pertingit usque ad septentrionalem
murum prefatae ciuitatis intra terras uide-
licet quas antea ab oriente et occidente pos-
sedisti et ideo haec tibi satis accommoda quia
in medio iacebat. Si quis autem contra hanc do-
10 nationem meam aliquando uenire inuidio maliuo-
loque animo temptauerit, sit in presenti separatus
a communione sanctae aecclesiae christi, et in futuro
a societate sanctorum omnium segregatus. Manen-
tem hanc kartulam in sua semper firmitate sig-
15 no dominicae crucis roboraui et idoneos testes
ut et id ipsum facerent adhibui. ACT', indi-
ctione xv. anno dominicae incarnationis ccclxii.
+ Ego sigraed rex cant', hanc donationem meam
signo sanctae crucis roboraui. + Ego eadberht
20 rex cant', consentiens propria manu confirmaui.
+ Ego bregouine archiepiscopus, consensi et sub-
scripsi. + Ego alduun abbas subscrispi.
+ Signum manus suuithuun. + Signum manus
aethilhuun. + Signum manus esni. + Signum

123r

manus aegbaldi. + Signum manus uuighaað. + Si-
gnum manus bunan. + Signum manus heabeorhti.
+ Signum manus tiidheah. *De pascuis porcorum*
+ (In nomine *xii. gregum.*
5 dei summi. Multi quidem in hoc seculo constitu-
tionem et narrationem antiquorum pro huius uitae
fauore et concupiscentia deprauare cona-
ti sunt, qui istius erumni seculi laudem querunt,
et multo magis hominibus placere quam deo di-
10 ligunt sicut ipse procurator nomine uualhun
contra episcopum hrofensis aecclesiae sine intermissi-

one congressum discrimini fecit circa porco-
rum pascua in silba quae appellatus est caestru-
uaroualth. Iccirco (+) ego earduulfus rex can-
15 tuariorum confictionem eorum ad nichilum redi-
go quia coram testibus et optimatibus meis concedo
ad aecclesiam sancte andreae pro remedio animae
meae atque meorum patrum xii. gregum porco-
rum ad serbandum in publicis locis idest ut
20 incoli nominandi dicunt, holanspic, alias
paetlanhrygc, tercarius lindhrygc. Hoc autem
numeris xii. gregum in istis tribus parti-
bus singulariter in uno quoque teneatur. Si
quis uero quod absit heredum meorum hanc do-

123v

(nati)onem infringere aut minuere presumat sci-
at se ab omnipotenti deo et a sanctorum angelorum con-
sortio separatum et in aeterna perditione damnatum,
manente hac donatione mea, in sua nichi-
5 lominus firmitate perseueret. Anno ab incarnatione
christi dcclxii. indictione xv. + Ego earduulfus
rex cantuariorum supradicta omnia uolens
confirmabi et signum sanctae crucis impressi.
+ Ego cuthberchtus gratia dei archiepiscopus ad peti-
10 cionem earduulfi episcopi consensi et subscrispi.
+ Ego aethilberchtus rex cantiae consensi et
subscrispi. + Ego balthard consensi et subscri-
psi. + Ego duuualla subscrispi. + Ego
aethelhun subscrispi. + Ego aldberht subscri-
psi. + Ego ruta subscrispi. + Ego folcuine
15 subscrispi. + Ego uuiohtbrord subscrispi.
+ Ego balthard supscrispi. + Ego badohe(a)rd sub-
scrispi. + Ego beagnoth subscrispi. + Ego
uualhhun subscrispi. **De æslinge ham,**
20 **sive freondesberiam.**
+ (R)egeante in perpetuum domino nostro iesu christo,
ac cuncta mundi iura iusto modera-
mine regenti, ego offa rex merciorum
regali prosapia merciorum oriundus atque omni-

124r

potentis dei dispensatione eiusdem constitutus
in regem, considerans et recolens quod uas
electionis ueracissimis innotuit uerbis, quod
istis temporibus instant tempora periculosa. Iccir-
5 co unus quisque de semetipso plenius poterit a-
gnoscere, quod quanto quis in hoc terreno ha-
bitaculo longiorem protraxerit uitam, tanto
ueraciora esse omnia quae olim antiqui ua-
tes implenda esse praedixerunt. Iccirco ne-
10 cessarium duxi ut pro intercessionibus plurimo-
rum pro uenia meorum delictorum et requie perpe-
tua adipiscenda animae meae, aliquid ex his
quae michi largitor bonorum omnium christus dominus do-
nare dignatus est, id est terram aratrorum
15 uiginti, in loco cuius uocabulum est aeslin-
gaham, quae etiam iacet ad occidentalem par-
tem fluminis meduuuaeian, contigua ipso

fluui, cum uniuersis terminis suis ad eam
rite competentibus, cum campis siluis pratis pa-
20 scuis paludibus et aquis, sicut olim habue-
runt comites et principes regum cantiae, et
cum omni tributo quo regibus iure competit,
tibi uenerabili earduulfo sanctae hrofensis
aecclesiae episcopo, libenter in perpetuum perdono.

124v

Et hoc cum consensu et licentia archiepiscopi nostri
bregouini, atque heaberhi regis cantiae,
et principum nostrorum, ut possidendi uel uenden-
di uel etiam tradendi cuicunque uoluerit
5 liberam per omnia habeat potestatem. Et quia pro ip-
sius terrae recompensatione aliquam partem pe-
cuniae nobis fideliter libenter optulit, ad pro-
merendam non solum specialiter michi a domino pi-
etatem, sed indulgentiam delictorum totius gentis
10 nostrae humiliter dominicam exorantes clementi-
am, ut liberet nos a malignis spiritibus et
importunis et malis hominibus. Terminos uero
huius terrae ideo latius non scribimus, quia
undique ab incolis absque ullo dubitationis
15 scrupulo certi sunt. Quicunque uero sequen-
tium regum aut principum aut aliquis seculari
fretus potestate haec nostra definitionis scri-
pta irrita facere quod absit nisus fuerit,
sciat se in presenti uita domini benedictione
20 esse priuatum, et in nouissimo maledictione
subiacere, ut a consortio sit separatus
sanctorum et cum impiis et peccatoribus flammis
ultricibus esse damnandum, excepto si digna
satisfactione emendare curauerint quod

125r

(ini)qua temeritate deprauarunt. Manente
hac cartula in sua nichilominus firmitate
quam propria manu sacro signaculo roborare
curau, et testes ut subscriberent rogaui,
5 quorum infra nomina asscripta tenentur.
Scripta est autem haec cartula in ciuitate
dorouerni anno dominicae incarnationis ccclxiiii. indictione ii.
+ Ego offa rex merciorum supra scriptam donati-
onem atque emptionem signo sanctae crucis robora-
10 ui. + Ego bregouinus archiepiscopus, iuxta pe-
titionem clementissimi regis ante praedicti,
consensi et scripsi. + Ego heaberhtus rex
consensi et subscripsi. Coherent uero huic terrae
in commune saltu denberi iii. holanspic, et
15 lindhr(e)cg, et paedanh(e)cg. + Ego botuui-
ni humilis abbas, consensi et subscripsi. + Si-
gnum manus esne. + Signum manus uhtredi. + Si-
gnum manus broerda. + Signum manus eadbaldi.
+ Signum manus berhtuualdi. + Signum manus
20 bobba. + Signum manus cec. + Signum manus huuit-
hyse. + Signum manus esne fratris eius. + Signum
manus badoheardi. + Signum manus egbaldi.
+ Signum manus suithhuni. + Signum manus

125v

+ (I)n nomine domini dei saluatoris nostri iesu christi. Quan-
uis parua et exigua sint quae pro ammissis of-
ferimus, tamen pius omnipotens deus non quantitatem
muneris sed deuotionem offerentium semper in-
5 quirit. Qua de re ego sigeredus rex dimi-
diae partis prouinciae cantuariorum, tam pro ani-
mae meae remedio quam pro amore omnipotentis
dei, terram aratrorum xx.ti quae appellatur aes-
lingaham tibi reuerentissimo episcopo earduul-
10 fo sanctae hrofensis aecclesiae, cum uniuersis ad se
pertinentibus, campis siluis pratis pascuis pa-
ludibus et aquis et cum omni tributo quod regibus
inde dabatur in potestatem cum consilio et con-
sensu principum meorum libenter in perpetuum perdo-
15 no, ut possidendi uel habendi siue uen-
dendi uel etiam tradendi cuicunque uolu-
erit liberam per omnia habeat potestatem.
Sane quia cauendum est ne hodiernam dona-
tionem nostram futuri temporis abnegare
20 ualeat, et in ambiguum deuocare praesump-
tio, placuit michi hanc paginam condere,
et una cum cespite terrae praedictae tradere tibi,
per quam non solum omnibus meis successoribus re-
gum siue principum, sed etiam michi ipsi penitus